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Аннотация
Целью работы является разработка регионального туристского маршрута на территории Удмуртской Республики (УР) для реализации её туристско-рекреационного потенциала. Осуществлена подробная систематизация туристско-рекреационного потенциала Удмуртской Республики. Определены мероприятия по развитию обеспечивающей инфраструктуры для запуска маршрута по минимальному и максимальному сценариям. Система предлагаемых мероприятий выступает в качестве механизма формирования туристских маршрутов в УР и реализации ее туристско-рекреационного потенциала. Работа сопровождается оригинальным картографическим материалом по разработанному маршруту. Карты представлены в хронологическом порядке по основным сегментам предлагаемого маршрута, выделенным по идейно-географичекому принципу.
Ключевые слова: Удмуртская Республика, туристско-рекреационный потенциал, региональный туристский маршрут.
The development of a regional tourist route in the Udmurt Republic (UR) for realization of its tourist and recreational potential is outlined as a purpose of master thesis. Detailed systematization of tourist and recreational potential of Udmurt Republic is carried out. Key measures for realization tourist and recreational potential of UR are proposed as a project startup according to minimal and maximal scenarios. Master thesis is supplied with original cartographic materials along the developed route. Maps are submitted in a chronological order due to the division on the main segments of the offered route allocated on an ideological and geographical principles.
Key words: Udmurt Republic, tourist and recreational potential, regional tourist route.
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[bookmark: _Toc8345659]Введение
В Российской Федерации туристский межотраслевой комплекс по тем или иным причинам традиционно называют перспективным для развития. Немалую роль в этом играют и прогнозы ЮН ВТО. Однако фактически представленный межотраслевой комплекс находится на самообеспечении и в «заброшенном» состоянии и не имеет значительной поддержки, как со стороны государства, так и частного капитала. Количество туристских прибытий закономерно уступает количеству отправлений, что приводит к значительным масштабам оттока финансовых ресурсов.
В последние годы в России уделяется большое внимание необходимости развития внутреннего и въездного туризма, актуализируются государственные программы по развитию внутреннего туристского рынка, внедряются новые механизмы стимулирования внутреннего спроса на туристские услуги внутри страны. С этих позиций Удмуртская Республика является перспективным регионом, поскольку ее культура, история и этнографические особенности представляют привлекательный ресурс. Так, была разработана концепция «Развитие культурно-познавательного туризма в Удмуртской Республике», основной целью которой являлось исследование условий для создания в регионе современного эффективного и конкурентоспособного культурно-познавательного туристского комплекса, в 2008-2009 годах была разработана и утверждена Схема территориального планирования Республики. За прошедшие 10 лет эти документы во многом потеряли актуальность и нуждаются в ревизии на предмет:
1) Соответствия текущим приоритетам развития Республики (динамика развития экономики в целом и развитие агломерационных процессов в частности, реализация крупных проектов развития транспортной инфраструктуры федерального значения, появление туристско-рекреационных кластеров – г. Сарапул «Камский берег»);
2) Стагнации на внутрирегиональном рынке услуг, нереализованности проектов по созданию интересного туристского маршрута, объединяющего всю Республику;
3) Необходимости пересмотра предложений по развитию туристско-рекреационной инфраструктуры за счет инструментов государственно-частного партнерства, поиска актуальных интересных для инвесторов локаций;
Удмуртская Республика, в связи с развитым военно-промышленным комплексом, долгое время оставалась «закрытым» регионом. Однако и с открытием границ развитие туризма шло в пользу выездного, внутренний и въездной же туризм практически не развивались и среди приоритетных отраслей развития территории не значились. В то же время Республика обладает значительным потенциалом для развития туристского сектора экономики, который может выступить в качестве катализатора социально-экономического развития региона. Поэтому существует объективная потребность в проведении специальных исследований туристско-рекреационного потенциала региона на основе новых приёмов и методик получения объективной информации с использованием компьютерных технологий и ГИС.
Перечисленные выше тезисы подтверждают актуальность исследования по обозначенной теме: «Разработка Концепции регионального туристского маршрута как способ реализации туристско-рекреационного потенциала Удмуртской Республики».
Целью ВКР является разработка регионального туристского маршрута на территории Удмуртской Республики (УР) для реализации её туристско-рекреационного потенциала.
Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:
1. Определение терминологического аппарата;
2. Систематизация туристско-рекреационного потенциала Удмуртской Республики;
3. Предложения туроператоров на территории Удмуртской Республики;
4. Выявление возможностей для совершенствования механизмов формирования туристских маршрутов в УР;
Объектом исследования выступает Удмуртская Республика и ее туристско-рекреационный потенциал.
В качестве предмета исследования рассматривается возможность реализации туристско-рекреационного потенциала Удмуртии на современном этапе ее развития путем формирования нового регионального туристского маршрута и подготовка концептуальных предложений по повышению эффективности работы регионального рынка туристско-рекреационных услуг.

[bookmark: _Toc8345660]1. Теоретические аспекты разработки туристских маршрутов
1.1 [bookmark: _Toc8345661]Понятие туристского маршрута, его виды и структура
Формирование маршрутов, туров, экскурсионных программ, предоставление основных, дополнительных и сопутствующих услуг составляют технологию туристского обслуживания, именно так осуществляется создание конкретного туристского продукта для удовлетворения потребности в туристской услуге.
Содержание главы определено специфичностью темы. Множество туристских терминов, необходимых для раскрытия темы, приводятся в данной главе.
Имеется широкий спектр определений туристского маршрута, ниже приводятся ключевые из них, применимые к целям исследования.
Туристский маршрут – географически определенная, привязанная к местности и особенным объектам и описанная с различной степенью детальности, трасса похода, путешествия, передвижения. Гуляев В.Г. дает следующее определение: «Маршрут – это заранее спланированная трасса передвижения туриста в течение определенного времени с целью предоставления ему предусмотренных программой услуг» (Гуляев, 1998). Для целей исследования это определение подходит лучше, так как маршруты, обосновываемые в работе, предназначены для организованного коммерческого туризма.
Краткое описание туристского маршрута или путешествия – кроки (иллюстрации, карты, схемы, текстовые описания объектов). Путевые заметки суть деятельности путешественника – краткие описания туристского маршрута или путешествия, составленные при совершении путешествий (или позднее) для собственного пользования на память или как руководство к действию по повторению данного маршрута, или для других туристов и путешественников, которые будут следовать этим же маршрутом или посещать данные объекты.
Туристский маршрут - путь перемещения туристов, определяющий последовательное посещение исторических и природных памятников, а также других мест, например, мест остановок на привал (Гуляев, 1998).
Туристский маршрут - путь следования туристов, включающий посещение различных исторических мест, культурных объектов, природных ландшафтов и т.п. в культурно-познавательных, оздоровительных, спортивных и др. целях (ГОСТ Р 50681-94: Туристско-экскурсионное обслуживание).
Главной целью большинства турфирм является ведение успешного и прибыльного бизнеса. Для достижения данной цели компаниям необходимо производить тот товар или услугу, который удовлетворял бы нужды потенциальных покупателей и тем самым обеспечивал бы рост прибыли. Планирование продукта - это важный компонент в развитии прибыльного и продолжительного бизнеса.
Туристский продукт в широком смысле слова - это экономическое благо, предназначенное для обмена. Туристская услуга - это результат деятельности организации или индивидуального предпринимателя по удовлетворению потребностей туриста в организации и осуществлении тура или его отдельных составляющих. Очень важное отличие туристского продукта от туристской услуги состоит в том, что если туристская услуга может быть куплена и потреблена только в месте ее производства, то туристский продукт может быть приобретен и по месту жительства, но потреблен только в месте производства туристских услуг.
Туристские услуги могут быть классифицированы по направленности туризма относительно места проживания туриста (внутренний, въездной, выездной), по типу организации туристской деятельности (услуги турагента, туроператора, самодеятельный туризм), по продолжительности оказания туристских услуг (экскурсии, продолжительные поездки).
Туристские маршруты классифицируются следующим образом:
По типам маршрута:
· Тематические - с преобладанием экскурсионного обслуживания и познавательной направленности;
· Походные - маршруты с активными способами передвижения;
· Физкультурно-оздоровительные - с преобладанием в программе спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий;
· Комбинированные - маршруты, сочетающие элементы всех перечисленных маршрутов.
По сезонности действия маршрута:
· Круглогодичные (внесезонные);
· Сезонные - функционирующие в определенный сезон (лыжные, водные, горные и т.д.)
По строению трассы маршруты в отношении географической привязки тура к местности подразделяются на:
· Линейные - с посещением одного или нескольких пунктов (кроме начального), находящихся на трассе. Туристский маршрут может быть линейным от места отправления до места назначения (пребывания в туристском центре), чаще всего турист по прибытии проживает в одном отеле, совершает экскурсионные и иные поездки в пределах данной местности. Такой маршрут удобен для туристов, которые не любят каждый день собирать и раскладывать свои чемоданы и рюкзаки, часто перемещаясь из одного отеля в другой;
· Радиальные – (стационарные) с посещением одного пункта на маршруте. Возможен вариант радиальных перемещений из выбранного туристского центра или места размещения с туристскими целями, предусматривающими ночевки в посещаемых населенных пунктах и объектах с возвращением обратно. При этом на период поездок или экскурсий места в первоначальном туристском центре остаются за туристами;
· Кольцевые (кроссинг-туры) – с совпадением точек начала и конца маршрута и посещением нескольких пунктов на маршруте. Другим вариантом может быть кольцевой маршрут по посещаемой местности или стране, причем место прибытия в страну или местность (условно аэропорт, станция железной дороги) может быть (а) неизменным, т.е. путешествие по стране началось и завершилось в одном и том же пункте, и (б) отличным от места прибытия в местность или страну. Последний вариант характерен для туров через страну, так называемых кроссинг-туров.
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Схема 1 – Классификация туристских маршрутов
По продолжительности:
· Многодневными (14-30 дней);
· Несколько дней (1-3 дня) – маршруты выходного дня;
· Несколько часов (экскурсии).
По виду транспорта на маршруте:
· Собственный транспорт туристской фирмы;
· Арендованный (зафрахтованный) транспорт у других организаций;
· Личный транспорт туристов.
По видам передвижения:
· Пешеходные туристские маршруты или прогулки. Обычно протяженность маршрута составляет от 2 – 6 или даже до 20-50км;
· Маршруты с передвижением на животных (лошадях, собаках, оленях). Весьма популярен конный туристский маршрут. Участники могут посетить труднодоступные для технических средств передвижения природные достопримечательности;
· Железнодорожные туристские маршруты, в которых туристы знакомятся с различными местностями и районами в процессе поездки, при этом они проживают в купе комфортабельных вагонов, питаются в передвижных ресторанах. Основные этапы передвижения предусмотрены по ночам, а днем туристы посещают в туристских центрах местные достопримечательности, объекты, предусмотренные программой. Туры достигают продолжительности 14 дней и дольше.
· Водные туристские маршруты. Самый распространенный – на лодках любых видов, яхтах или иных маломерных водных судах и плавсредствах по системе озер или рек. Это могут быть гребные или моторные лодки, плоты, а маршрут проходить через совершенно безлюдные районы и даже быть категорийным. Часть туристов предпочитает речное или морское путешествие на комфортабельном лайнере – речные и морские круизы.
· Воздушные перевозки. Наибольшую долю занимают воздушные перевозки на большие расстояния, в том числе и межконтинентальные через океаны. Именно с созданием крупных высокоскоростных и безопасных воздушных лайнеров для пассажирских перевозок резко интенсифицировались туристские потоки между континентами. Для туристских перевозок используются как рейсовые маршруты, так и чартерные линии. Высока роль и местной авиации, многие маршруты в пределах стран с большой протяженностью территорий предусматривают перемещение именно на самолетах.
По содержанию маршрута:
· Отдых на природе;
· Отдых в горах;
· Охота и рыбная ловля и др.
1.2 [bookmark: _Toc8345662]Рекреация как объект географического исследования
Рекреационная деятельность является одним из базовых понятий, на которых основываются туристско-рекреационные исследования. Однако проведённый комплексный анализ подходов к концептуальному определению рекреации как деятельности в зарубежных и отечественных работах выявил их существенные несовпадения. Обобщенно в понимании рекреационной деятельности можно выделить следующие подходы: понятие рассматривается как социальный феномен, близкий по содержанию к досугу; подходы, выделяющие биологическую доминанту в понятии, сближая его с понятием «отдых»; подходы, рассматривающие рекреацию в качестве социально-биологического феномена, однако, сильно различающиеся по соотношению в содержании понятия социального и биологического аспектов.
Для раскрытия концептуальной сущности понятия необходимо обратить внимание на то, что любая человеческая деятельность, в том числе и рекреационная, представляет собой формы удовлетворения его потребностей. Согласно С.Б. Каверину под потребностями понимают «отношение личности (к явлениям и объектам), переживаемое как противоречие (между достигнутым и потенциально возможным в освоении ценностей — в случае духовных потребностей, или между наличными и необходимыми ресурсами жизнедеятельности — в случае материальных) и выступающее движущей силой поведения» (Каверин, 1998). Противоречие является побудительной силой к преодолению имеющего место диссонанса, восстановлению возникшего дисбаланса, то есть к рекреационной деятельности. Таким образом, рекреация – это деятельность/бездеятельность, в процессе которой субъект удовлетворяет собственные потребности, тем самым, снимая соответствующие этим потребностям противоречия. Рекреационная деятельность, как процесс разрешения противоречий, несет в себе и креативные (развивающие) функции. При этом, при смещении от удовлетворения биологических потребностей к духовным, рекреационная деятельность от базовых восстановительных функций все более будет насыщаться функциями развития.
Необходимо отметить, что если получение «потребностных» благ предполагается вне осуществления деятельности (до, после или параллельно), то такую деятельность назвать рекреационной нельзя (например, трудовые, учебные, непреложные и необходимые виды деятельности), так как само получение благ, ради которых осуществлялась деятельность, может и не произойти или будет происходить уже в рамках другой деятельности, которая и будет являться рекреационной. Однако, с другой стороны, те же самые виды деятельности для другого субъекта могут стать рекреационными, впрочем, как и для того же субъекта, однако в другое время и/или другом месте, условиях, состоянии.
В представленных выше суждениях субъекты рассматривались как элементарные единицы. В действительности же организм человека представляет собой сложную систему. Поэтому в рамках одного вида деятельности часть подсистем человека и их составляющих может приходить в «потребностное» состояние, другая часть – приходить к разбалансировке (нарастанию противоречия), а третья – оставаться в квазиинертном состоянии. При этом рекреационная деятельность при чрезмерной интенсивности и продолжительности может сама стать той деятельностью, которая требует ответной рекреации, то есть приводит к новому противоречию с обратным «полюсом».
Таким образом, в дискуссии о превалировании в концептуальном определении понятия рекреационная деятельность социальной или биологической доминанты одновременно правы и не правы обе стороны. Правы по причине того, что при удовлетворении биогенных и психофизиологических потребностей рекреационная деятельность, действительно, в сущности, представляет собой реализацию потребностей имеющих собственную побудительную силу, поэтому жёсткая детерминация понятия через свободное время и свободу выбора в данном аспекте является некорректной. Следовательно, в данном аспекте ближе к истине оказываются сторонники определения рекреационной деятельности как отдыха, восстановления организма и его отдельных подсистем (как от перегрузок, так и недогрузок), выдвигающие на первый план её биологическую доминанту. Однако, в процессе социализации человека, на базе выше указанных потребностей, возникли психофизиологические, социальные и духовные потребности. Рекреационная деятельность при удовлетворении данных потребностей является самоценной и самоцельной, реализуется через процессы образования мотивов и эмоционального подкрепления, при этом сами потребности осознаются и вербализируются как цель, мечта или идеал. В данном аспекте ближе к истине сторонники определения рекреации как субъективно мотивируемой и/или в определенной степени социально детерминированной деятельности, осуществляемой обычно в свободное время в целях развития жизненных сил человека, самовыражения, получения удовольствия и т.п. Однако, в целом, оба подхода оказываются не верны, так как рекреационная деятельность является более «широким» понятием, в частности, включающим в себя оба рассмотренных аспекта, и представляет собой явление иного рода, которое не корректно ставить в один понятийный ряд с такими понятиями как отдых, досуг, туризм и т.п.
В отечественной специальной научной литературе в связи со сложностями определения понятий «рекреация» и «туризм» часто стало использоваться словосочетание «туристско-рекреационная» деятельность. С нашей точки зрения, представленное словосочетание необходимо рассматривать как рекреационную деятельность человека, осуществляемую за пределами постоянной среды его обитания.
1.3 [bookmark: _Toc8345663]Подходы к исследованию географических аспектов рекреации
Развитие туристско-рекреационной отрасти территории необходимо проводить рационально, комплексно, для решения конкретных задач, с учетом специфики региона, предварительно оценивая как положительные, так и отрицательные последствия (таблица 1).
Таблица 1
Возможные положительные и отрицательные последствия туристского развития региона (Саранча, 2006)
Положительные последствия
Отрицательные последствия

Создание новых рабочих мест
Возрастание роли неквалифицированного рабочего труда

Увеличение доходов предприятий, населения
Коммерциализация интересов различных групп населения

Возрождение местных культурных ценностей, развитие народного творчества, традиций, обычаев
Рост девиантного поведения

Ускорение социальных и культурных процессов
«Эрозия» семьи

Повышение спроса на сельскохозяйственную продукцию и другие товары местного производства
Рост цен на местные товары и услуги, на земельные и другие природные ресурсы и недвижимость

Повышение привлекательности региона
Потеря региональной самобытности

Охрана и восстановление местных памятников культуры
Конфликты между местным населением и туристами

Стимулирование развития смежных отраслей
Ущерб развитию других отраслей хозяйства

Расширение объемов регионального экспорта
Увеличение импорта товаров и услуг, предназначенных для обслуживания туристов

Дополнительные возможности для подготовки квалифицированных специалистов и социальной мобильности

Новые подходы к землепользованию

Концепция территориальной туристско-рекреационной системы как разновидности общественно-природных систем позволяет обеспечить системный подход к исследованию и управлению развитием туристско-рекреационной сферы территории, удовлетворению туристско-рекреационных потребностей человека (Мажар, 2008).
Территориальная туристско-рекреационная система (ТТРС) представляет собой сложное и многоаспектное общественное явление, цель которого – удовлетворение туристско-рекреационных потребностей человека при соблюдении интересов всех сторон, связанных с данным процессом. С точки зрения геосистемного подхода, ТТРС являются межсистемными образованиями, так как включают в себя территорию постоянного обитания туриста, транзитные территории и туристскую дестинацию, при этом каждая географическая подсистема ТТРС является частью соответствующих территориальных общественных систем (ТОС) и может включать в себя все их функциональные подсистемы. Исходя из этого, функциональную структуру ТТРС можно представить в следующем виде:
[image: Функциональные подсистемы ТТРС2]
Рис. 1. Функциональная структура (подсистемы) ТТРС (Мажар Л.Ю.2009)
Функциональные подсистемы ТТРС пронизаны и тесно взаимосвязаны обменом энергии, вещества и информации посредством энерговещественных и информационных циклов (ЭВИЦ) (на рис. 1 показаны стрелками), которые и обеспечивают формирование, функционирование и развитие ТТРС. В туристско-рекреационной сфере в качестве генерального ЭВИЦ выступает туристско-рекреационный цикл, который представляет собой разновидность производственно-потребительского цикла, в процессе которого замышляется, производится, распространяется, предоставляется и потребляется туристско-рекреационный продукт. Через «призму» туристско-рекреационного цикла, строение ТТРС можно представить в следующем виде (рис. 2).
ТТРС включает в себя три типа географических подсистем, фактическое же число задействованных подсистем может сильно варьировать в зависимости от специфики путешествия. Географические подсистемы ТТРС могут одновременно рассматриваться в разных масштабах и иерархических уровнях, тем самым, проявляя особенности, обусловленные межсистемным строением ТТРС.
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Рис. 2. Модель ТТРС (М.А.Саранча, 2007)
Сокращения: ТОС – территориальные общественные системы; ИУ – институты управления; ДП – дополнительная подсистема; СП – сопутствующая подсистема; ПП – поддерживающая подсистема.
Как и любая система, ТТРС имеет внешнюю среду. Границы между ТТРС и средой являются абстрактными и условными (как и между другими системными образованиями), не всегда явными, поэтому на схеме они показаны пунктирной линией. Отношения системы и среды, как и внутрисистемные отношения, имеют двунаправленный характер и задаются «циркулирующими» между ними потоками вещества, энергии и информации, что отражено в модели соответствующими стрелками.

[…]

6. Строительство нового объекта (ресторана) «Золотая рыбка» в г. Сарапул.
Данный объект включает в себя: одноэтажное здание, пристройку для организации небольшой развлекательной площадки для детей и парковку. Общая площадь всего участка составляет 1,5 га.
Площадь здания составит 500 м2, внутри здания расположен сам ресторан. Он включает в себя: гардероб, санузел, кухню, центральный зал для размещения клиентов, хозяйственное помещение для персонала, кабинет руководства, склад с запасами продуктов и морозильную комнату. Пристройка расположена на улице непосредственно около ресторана и представляет собой игровую зону, где расположены все возможные развлечения для детей: качели, горки, зона с мягкими игрушками и маленький возвышенный бассейн с «золотыми рыбками», сделанными из пластмассы с магнитом, рядом будут висеть магнитные удочки, с помощью которых дети смогут ловить этих рыбок. Парковка рассчитана на 2 экскурсионных автобуса и 10 легковых автомобилей. Ориентировочное время нахождения в ресторане примерно 1 – 1,5 часа.
7. Реконструкция музея Кузебая Герда.
Данное мероприятие необходимо для того, чтобы улучшить состояние музея как внешне, так и внутренне. Снаружи музея необходимо провести работы по благоустройству территории, в том числе: посадка новых деревьев, создание тропинок с набивным покрытием и освещение парка Кузебая Герда. Внутри музея необходимо сделать общий косметический ремонт, который подразумевает отделку стен, пола и крыши и улучшение санузла. Ориентировочное время нахождения в музее - 45 минут.
8. Гостиница в п. Благодать, Алнашского района.
Общая площадь участка составляет 6 га, с расчетом на все развлекательные зоны и саму гостиницу. Территория включает: 5 деревянных домов для проживания туристов по 4 номера каждый, отдельный двухэтажный гостевой корпус на 20 номеров, парковку; охранный пост, административный корпус, медпункт, ресторан на 60 посадочных мест игровые зоны (футбольное, баскетбольное и волейбольное поля, веревочный парк (2-3 га) в лесу, игровая площадка для детей, трасса для квадроциклов и картингов), мангалы и бар.
К услугам, которые будет предоставлять данная гостиница, относятся:
1. Питание (ресторан, мангалы, бар);
2. Развлечение (дискотека, лодки, катамараны, бильярд, настольный теннис, квадроциклы, картинг, веревочный парк);
3. Детям (детская площадка с горками);
4. Спортивный отдых (площадки для футбола, баскетбола и волейбола);
5. Сервисы (прокат спортинвентаря, парковка, медпункт);
6. Рыбалка;
7. Мероприятия (организация праздников, корпоративов, проведение фестивалей);
8. Остальное (оборудованный пляж).
Местность представляет собой лесной участок на берегу водохранилища, где будет располагаться гостиница. На территории также предусмотрены тропинки и дороги для удобства перемещения, лавочки около домов с мангалами и беседки. Сами дома представляют собой двухэтажные деревянные постройки, каждый из которых включает 4 номера и рассчитан на 4-8 человек, а также отдельный гостевой корпус на 20 номеров. Также на территории будут проводиться санитарные работы по устранению клещей, уборке территории, очистке пляжа и. Пляж песчаный с деревянным настилом от гостиницы до уреза воды, на территории пляжа присутствует душевая комната, раздевалки, санузел и 20 лежанок.
Обобщающая перечисленные мероприятия информация с ориентировочным объемом капитальных затрат в ценах 2019 года представлена в таблице ниже. Общая стоимость капитальных мероприятий составит по приблизительной оценке не менее ___ млн. руб.

Таблица 8
Определение стоимости планируемых мероприятий
Наименование
Норматив цены на единицу объекта
Объем строительства
Стоимость
Оценочная стоимость с учетом инфляции

Музей Воршуда в п. Игра

Парк-платс рядом с горой Байгурезь

Проведение консервационных и противоаварийных работ в здании церкви Иоанна Предтечи в с. Пышкет

Реконструкции дороги местного значении на границе Удмуртской Республики и Пермского края

Организация путешествия на теплоходе от города Чайковского до города Сарапул по Каме

Строительство нового объекта (ресторана) «Золотая рыбка»

Реконструкция музея Кузебая Герда

Гостиница в п. Благодать, Алнашского района

[bookmark: _Toc8345672]Заключение
На основании изысканий, выполненных в 2007-2015 гг., проведена переоценка туристско-рекреационного потенциала Удмуртской Республики с учетом изменения транспортно-географического положения, актуализации документов территориального планирования, формирования туристско-рекреационного кластера «Камский Берег». Систематизирована информация о действующих на территории Республики туристских маршрутах.
Разработана Концепция 7-дневного регионального туристского маршрута. Маршрут предлагается дифференцировать по сезонному принципу (летний и зимний варианты трассировки). Тип маршрута – культурно-познавательный с элементами природоориентированной составляющей и посещением святынь Удмуртской Республики. Его трасса идейно вовлекает ключевые достопримечательности Республики: все 4 исторических города, основные ООПТ (НП «Нечкинский», ПП «Шаркан» и «Усть-Бельск»), этнографический потенциал (удмурты, марийцы, бесермяне), музей-усадьба П.И.Чайковского, христианские и языческие святыни. Выполнен картографический материал с отображением маршрутно-опорных и маршрутно-транзитных точек и объектов обеспечивающей инфраструктуры, создание которой необходимо для успешного запуска маршрута.
В целях совершенствования механизмов формирования туристских маршрутов в Удмуртской Республике предложены следующие институциональные и практические меры: внесение изменений в документы территориального планирования, привлечение инвестиций в рамках ГЧП, создание обеспечивающей инфраструктуры за счет бюджетных средств.
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Рис. 1. Интегральный туристско-рекреационный потенциал Удмуртии
(составлено и рассчитано Саранчой М.А в 2007г.)
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Рис. 2. Схема расположения рекреационных районов Российской Федерации
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Рис. 3. Ресурсы культурно-познавательного туризма в Удмуртии (графический материал из состава СТП Удмуртской Республики)
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Рис. 4 – Действующие маршруты на территории Удмуртской Республики (графический материал из состава СТП Удмуртской Республики)
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Таблица 1 – Рекреационные зоны Удмуртской Республики (предложение схемы территориального планирования)
Наименование и центр рекреационной зоны
Площадь, тыс. га
Единовременная нагрузка на ландшафт, чел./га
Единовременная емкость ландшафта, тыс. чел.
Основные существующие объекты рекреации и средства размещения
Основные планируемые объекты рекреации и средства размещения
Преобладающие виды рекреации
(в т.ч. планируемые)

Существующие и расширяемые рекреационные зоны

Центральная
рекреационная зона
38,5
2
77,0
Гостиницы, санатории, санатории-профилактории, лечебно-оздоровительные комплексы, детские оздоровительные лагеря и др.
Лечебно-оздоровительный комплекс, ипподром, гостиницы, детские оздоровительные лагеря
долговременный семейный отдых, детский отдых, активные виды отдыха на воде, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Рекреационная зона
Чекерил
22,3
2
44,6
Гостиницы, санатории, санатории-профилактории, спортивный комплекс «Чекерил», аэроклуб
Ипподром, стрельбище, этнографическое поселение, конно-спортивная база
долговременный семейный отдых, активные виды отдыха – скоростной спуск и полеты на парапланах, пригородный отдых выходного дня

Гольянская рекреационная зона
9,4
1,5
14,1
Лечебно-оздоровительный комплекс, детские оздоровительные лагеря
Гостиницы, турбазы
кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные виды отдыха на воде, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Нечкинская рекреационная зона
13,1
0,2
2,6
Спортивный комплекс, базы отдыха, турбазы, детские оздоровительные лагеря
Гостиницы, турбазы, конно-спортивные базы, кемпинги
долговременный отдых, экологический туризм, активные виды отдыха, пригородный отдых выходного дня, промысловые виды отдыха

Сарапульская рекреационная зона
30,0
2
60,0
Гостиницы, детский санаторий, детские оздоровительные лагеря
Гостиницы, туристско-рекреационный кластер «Камский берег» Удмуртской Республики

кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные виды отдыха на воде, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Воткинская рекреационная зона
38,5
1,5
57,8
Гостиницы, детский санаторий, детские оздоровительные лагеря
Гостиницы, детские оздоровительные лагеря, базы отдыха
кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные виды отдыха на воде, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Увинская рекреационная зона
8,3
1,5
12,5
Санаторий, дом отдыха
Санаторий (расширение), база отдыха
долговременный отдых и лечение, детский отдых, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Можгинская рекреационная зона
10,9
2
21,8
Гостиница
База отдыха, мотель
кратковременный семейный отдых, детский отдых, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Сайгатская рекреационная зона
13,4
1,5
20,1
База отдыха, санаторий-профилакторий
-
кратковременный отдых, детский отдых, санаторное лечение, а также водные прогулки

Глазовская рекреационная зона
7,9
1,5
11,9
Гостиницы, детские оздоровительные лагеря
Гостиницы
кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные зимние виды отдыха, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Глазовская рекреационная зона (расширение)
15,4
1,5
23,1
-
Базы отдыха
-//-

рекреационная зона Варзи-Ятчи (Усть-Ижевская)
5,0
1,5
7,5
Санаторий
Санаторий (расширение), база отдыха
долговременный отдых и лечение, детский отдых

Рекреационная зона Варзи-Ятчи (Усть-Ижевская) (расширение)
8,8
1,5
13,2
-
База отдыха, этнографическое поселение
-//-

Рекреационная зона Поижье
11,1
1,5
16,7
Детский санаторий, база охотников, детские оздоровительные лагеря
Мотель
кратковременный детский отдых, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Рекреационная зона Поижье (расширение)
1,7
1,5
2,6
-
Базы отдыха
-//-

Красногорская рекреационная зона
0,6
0,8
0,5
База отдыха
-
кратковременный семейный отдых, детский отдых, отдых выходного дня, промысловые виды отдыха

Камбарская рекреационная зона
11,5
2,5
28,8
Санаторий-профилакторий
Детский оздоровительный лагерь, мотель
кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные виды отдыха на воде, пригородный отдых выходного дня, в том числе садоводство, промысловые виды отдыха

Каракулинская туристская зона
0,8
0,5
0,4
-
Гостевой дом, туристская деревня
экологический и культурно-познавательный туризм, кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные виды отдыха на воде, промысловые виды отдыха

Каракулинская туристская зона
(расширение)
16,7
0,5
8,4
Спортивно-охотничья база
Гостевой дом
-//-

Проектные предложения

Шарканская рекреационная зона (проект)
3,7
0,5
1,9
-
Гостиница, гостевой дом
долговременный отдых, экологический туризм, агротуризм, промысловые виды отдыха

Верхнечепецкая рекреационная зона (проект)
39,3
0,5
19,7
База отдыха, санаторий-профилакторий, детский оздоровительный лагерь
Базы отдыха
кратковременный семейный отдых, детский отдых, активные летние (и зимние виды отдыха, пригородный отдых выходного дня - садоводство, промысловые виды отдыха

Кильмезская рекреационная зона (проект)
47,0
0,5
23,5
-
Базы отдыха, мотель
культурно-познавательный туризм, экологический туризм, агротуризм, долговременный отдых, сплав по рекам, промысловая рекреация

Бесермянская туристская зона (проект)
14,4
1,5
21,6
-
Этнографическое поселение
этнографический, культурно-познавательный, экологический, агротуризм, долговременный отдых, промысловая рекреация

Туристская зона Сибирский Тракт (проект)
44,0
1,5
66,0
Лечебно-оздоровительный комплекс, детский оздоровительный лагерь
Туристские деревни, мотели, этнографическое поселение, гостиница
этнографический, культурно-познавательный, экологический, агротуризм, долговременный отдых, промысловая рекреация

Всего
412,3
32,0
555,9

Природные Политико-правовые Экономические Технологические Инфраструктурно-коммуникационные Социальные Демографические Культурно-исторические Экологические Географическое положение 3 2 2 3 3 3 4 4 3 3

Природные Политико-правовые Экономические Технологические Инфраструктурно-коммуникационные Социальные Демографические Культурно-исторические Экологические Географическое положение 4 3 3 3 4 3 4 4 4 3

Природные Политико-правовые Экономические Технологические Инфраструктурно-коммуникационные Социальные Демографические Культурно-исторические Экологические Географическое положение 4 4 4 4 5 3 4 4 3 4

Природные Политико-правовые Экономические Технологические Инфраструктурно-коммуникационные Социальные Демографические Культурно-исторические Экологические Географическое положение 4 3 2 3 3 3 4 3 3 3

Природные Политико-правовые Экономические Технологические Инфраструктурно-коммуникационные Социальные Демографические Культурно-исторические Экологические Географическое положение 4 2 2 3 3 2 3 3 4 2

Транспортная Социально-бытовая Производственно-сбытовая Дополнительная Сопутствующая Поддерживающая Институты управления туризмом 3 2 2 2 4 3 3
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