## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Разработка Концепции регионального туристского маршрута как способ реализации туристско-рекреационного потенциала Удмуртской Республики»

Автор (ФИО): Мельник Павел Андреевич

Образовательная программа «Менеджмент туристских дестинаций»

Уровень: магистратура

Руководитель: Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна, СПбГУ, доцент кафедры страноведения и международного туризма, доцент, к.г.н.

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: В процессе работы автором глубоко осмыслены пространственные основы организации туристско-рекреационной деятельности, изучены, обобщены и представлены классификации туристских маршрутов. Обоснована их роль в туристском освоении территории. Изучение специфики туристско-рекреационного потенциала республики Удмуртия и анализ его инфраструктурной составляющей, а также анализ документов стратегического и территориального планирования позволил автору сформировать комплексное туристское предложение на основе туристского маршрута.

Отмеченные недостатки работы: описательное представление туристско-рекреационного потенциала республики

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Мельника Павла Андреевича может быть допущена к защите и высоко оценена при успешной защите.

Руководитель «16» 20 г.